



Ministério da Educação  
Universidade Federal do Piauí  
Pró-Reitoria de Administração

**DOCUMENTO DE QUALIFICAÇÃO DE DEMANDA**  
**(ANEXO I)**

**Tipo de processo no SIPAC: ADESÃO DE ATA DE PREGÃO**

**Assunto detalhado no SIPAC: ADESÃO DO PREGÃO Nº 90034/2024 – IFPI**

Órgão/Entidade: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

Setor Requisitante (Unidade/Setor/Departamento): Divisão de Almoxarifado

Responsável pela demanda: Denyse Vasconcelos Almeida

Matrícula/SIAPE: 2979941

E-mail: denyse.vasconcelos@ufpi.edu.br

Telefone: (86) 99805-0910

**INFORMAÇÕES DO ITEM**

☒ Material:

☒ Consumo ☐ Permanente

☐ Serviços:

☐ Não continuado ☐ Continuado ☐ Prazo Indeterminado\*

**1 – OBJETO DA CONTRATAÇÃO**

<b>PREGÃO: 90034/2024</b>			<b>UASG: 158146</b>		
<b>FORNECEDOR: SANTANA DISTRIBUIDORA LTDA</b>			<b>CNPJ: 18.717.757/0001-66</b>		
<b>Item</b>	<b>Descrição</b>	<b>Unidade de fornecimento</b>	<b>Quantidade</b>	<b>Valor Unitário (R\$)</b>	<b>Valor Total (R\$)</b>
60	ACENDEDOR DE FOGÃO, com isqueiro recarregável, material plástico, ponteira de metal, gera chama, selo INMETRO.	Und	2	R\$ 22,00	R\$ 44,00
61	ÁGUA SANITÁRIA. Componente ativo: hipoclorito de sódio (teor de cloro ativo entre 2,0% a 2,5% p/p) e água potável. Própria para desinfecção de alimentos. Sem cor, sem odor de aromatizantes, embalagem de 1 litro. Rótulo contendo: identificação do produto e do fabricante, composição, data de fabricação, data de validade. Prazo de validade não inferior a 6 meses a partir da data de entrega. O produto deve ter registro na Anvisa/ Ministério da Saúde.	Litro	1804	R\$ 2,50	R\$ 4510,00
62	ÁLCOOL 70% EM GEL para assepsia a seco. Indicado para desinfecção instantânea da pele. Com pesquisa de eficácia contra S. Aureus e Salmonella. Indicado para uso em setores direcionados à saúde e alimentos. O produto deve ter registro na anvisa/ ministério da saúde. Apresentação: embalagem de 1 litro, com válvula tipo pump.	Litro	20	R\$ 16,00	R\$ 320,00
63	ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO 70% INPM EM GEL, INDICADO PARA LIMPEZA E DESINFECÇÃO, com ação antimicrobiana, embalagem plástica, FRASCO DE 500G, contendo nome do responsável técnico, nome do fabricante, data de fabricação e validade. Registro no Ministério da Saúde/ Anvisa.	Frasco de 500 g	1482	R\$ 5,00	R\$ 7410,00
	ÁLCOOL ETÍLICO 70° INPM LÍQUIDO, Indicado para limpeza e desinfecção				

64	de superfícies e artigos não críticos, com ação antimicrobiana, embalagem plástica, contendo nome do responsável técnico, nome do fabricante, data de fabricação e validade. Registro no Ministério da Saúde/ Anvisa. Apresentação: embalagem de 1 litro.	Litro	753	R\$ 7,50	R\$ 5647,50
65	AVENTAL, MATERIAL PVC - cloreto de polivinila, modelo forrado, tipo impermeável, cor branca, comprimento 120 cm, largura 70 cm, características adicionais tiras de amarrar fixas.	und	20	R\$ 30,00	R\$ 600,00
66	AVENTAL, MATERIAL 100% ALGODÃO, cor branca,	und	20	R\$ 36,00	R\$ 720,00
67	BACIA, MATERIAL PLÁSTICO, TAMANHO MÉDIO, DIÂMETRO DE 30 CM. Apresentação redonda, plástico resistente e reforçada. A embalagem deverá conter dados de procedência e identificação.	und	10	R\$ 21,90	R\$ 219,00
68	BACIA, MATERIAL PLÁSTICO, TAMANHO MÉDIO, CAPACIDADE DE 35 LITROS. Apresentação redonda, plástico resistente e reforçada. A embalagem deverá conter dados de procedência e identificação.	und	10	R\$ 22,80	R\$ 228,00
69	BALDE DE PLÁSTICO virgem (não reciclado) de alta resistência, alça em aço galvanizado, com capacidade para 15 litros, com dimensões aproximadas de 300 mm de altura e 305 mm de comp./diâmetro.	und	10	R\$ 17,50	R\$ 175,00
70	BORRIFADOR com gatilho tipo spray e garrafa plástica. Leve e resistente. Capacidade 500 ml. Dimensões aproximadas: 9 x 7 x 26 cm, ideal para uso doméstico com produtos de limpeza diluídos.	und	10	R\$ 6,90	R\$ 69,00
71	COADOR DE CAFÉ em flanela reforçada, com apoio, tamanho grande, aplicação cozinha industrial. Medidas aproximadas: 25 cm de diâmetro e 30 cm de altura. Capacidade 2L.	und	25	R\$ 18,00	R\$ 450,00
72	COLHER DESCARTÁVEL, material: plástico, cor: branca, aplicação: refeição.	Pacote com 50 und	10	R\$ 4,00	R\$ 40,00
	COPO DESCARTÁVEL, MATERIAL POLIESTIRENO, CAPACIDADE 200 ML, aplicação: água, características adicionais:				

73	gramatura 217 g/mZ. Pacote com 100 unidades.	Pacote com 100 und	100	R\$ 5,60	R\$ 560,00
74	COPO DESCARTÁVEL, MATERIAL POLIESTIRENO, APLICAÇÃO SOBREMESA, CAPACIDADE DE 100 ML, características adicionais com tampa e não tóxico, os copos devem estar de acordo com a norma da abnt nbr 14865 (07/2002). Pacote com 100 unidades.	Pacote com 100 und	10	R\$ 10,50	R\$ 105,00
75	COPO DESCARTÁVEL, MATERIAL POLIESTIRENO, CAPACIDADE 50 ML, aplicação café, características adicionais não tóxico, peso mínimo 0,6, cor branco, embalagem com 100 unidades.		100	R\$ 2,90	290,00
76	CONJUNTO DE ESPREMEDOR PARA MOP ÚMIDO 30 LITROS formado pelos seguintes itens: - balde com sistema de 2 águas com divisórias para 18 e 12 litros. Esprededor com pressão superiores mop úmido 320 g com garra plástica e cabo retrátil de 1,40 m.	Und	1	R\$ 210,00	R\$ 210,00
77	DESINCRUSTANTE ALCALINO. Detergente especialmente formulado para a remoção de graxas, óleos e gorduras carbonizadas de equipamentos de cozinhas profissionais. Não produz odor forte na aplicação e seu uso frequente evita a formação de incrustações que podem danificar os equipamentos e contaminar os alimentos. Limpa com eficiência fornos, fogões, chapas, exaustores, coifas, fritadeiras, chapas, grelhas e fornos combinados. Fórmula com tensoativo biodegradável. Embalagem de 5 litros. Obs: o produto deve ter registro no Ministério da Saúde / Anvisa.	Embalagem de 5 litros	10	R\$ 50,00	R\$ 500,00
78	DETERGENTE, componente ativo detergente líquido, cloro ativo, sequestrante, APLICAÇÃO MÁQUINA LAVAR LOUÇA. EMBALAGEM DE 5 LITROS.	Embalagem de 5 litros	10	R\$ 63,00	R\$ 630,00
79	DETERGENTE MULTIUSO. Material para limpeza de superfícies laváveis, louças, pias, fogões etc. Com ação removedora de gordura, à base de água, princípio ativo sem fragrância. Embalagem plástica de 500 ml, com rótulo indicando o fabricante, data de fabricação, validade e com registro no Ministério da Saúde/ Anvisa.	Embalagem de 500 ml	1096	R\$ 2,60	R\$ 2.849,60
	DETERGENTE LÍQUIDO NEUTRO, hiperconcentrado e biodegradável, indicado para lavagem manual de louças, talheres e copos. Excelente	Embalagem de 500 ml			

80	poder de remoção das gorduras com glicerina evitando o ressecamento das mãos. Embalagem plástica com 500 ml, uso doméstico. Rótulo indicando nome do fabricante, data de fabricação e validade e registro na Anvisa.		3683	R\$ 2,50	R\$ 9.207,50
81	DETERGENTE NEUTRO hiperconcentrado, embalagem de 5 litros. Indicado para lavagem manual de louças, talheres, copos e utensílios em cozinhas industriais e limpeza em geral. Excelente poder de remoção de gorduras, atua em temperatura ambiente ou até 60° c.	Embalagem de 5 l	766	R\$ 80,00	R\$ 61.280,00
82	DETERGENTE TIPO LIMPA ALUMÍNIO LÍQUIDO, remove manchas e proporciona brilho aos alumínio, age como desengordurante e desincrustante, produto biodegradável, embalagem de 500 ml e registro na ANVISA.	Embalagem de 500 ml	10	R\$ 2,60	R\$ 26,00
83	DETERGENTE LIMPA INOX. Frasco 500 ml. Remove sujeiras e gorduras, marcas de oxidação superficial, manchas de respingos de alimentos e marcas de dedos em eletrodomésticos e superfícies em inox, de forma segura, prática e rápida.	und	10	R\$ 11,20	R\$ 112,00
84	DETERGENTE PARA LAVAGEM DE PISOS. Deve remover com facilidade todos os tipos de sujidades como óleos, graxas e gorduras. Fácil aplicação e dissolução, facilmente removido pelo enxágue, alta detergência, excelente poder de remoção de gorduras.	Embalagem de 5 l	10	R\$ 42,00	R\$ 420,00
85	DISPENSER HIGIENIZADOR, material plástico abs, no mínimo 800 ml, tipo fixação parede, cor branca, aplicação sabonete para as mãos, características adicionais: visor frontal, sistema de spray. Base e tampa frontal basculante construídas em plástico de alto impacto, não propagante de fogo. Importante: o produto deverá indicar explicitamente a sua composição.	und	2	R\$ 49,00	R\$ 98,00
86	DISPENSER PARA TOALHAS DE PAPEL, material plástico abs, tipo interfolha, cor branca, características adicionais: visor e chave, dimensões 260 x 315 x 125.	und	2	45,00	90,00
87	ESCOVA LIMPEZA GERAL, PARA	und	10	R\$ 11,90	R\$ 119,00

	LIMPEZA PESADA, TIPO ESFREGONA, em polietileno com cerdas de nylon e alça para fixação na mão, tamanho aproximado, 16cmx7cm.				
88	ESCOVA ESPANADEIRA VARRE MESA MULTIUSO. Tamanho aproximado: 28 cm. Composição: plástico e nylon.	und	10	R\$ 13,00	R\$ 130,00
89	ESPONJA LIMPEZA, MATERIAL LÃ AÇO, formato anatômico, abrasividade média, aplicação utensílios domésticos, pacote com 8 unidades.	Pct com 8 und	1298	R\$ 1,50	R\$ 1.947,00
90	ESPONJA LIMPEZA, MATERIAL FIBRA SINTÉTICA, formato retangular, abrasividade alta, aplicação utensílios domésticos, características adicionais dupla face. Esponja multiúso unitária tipo dupla face ação antibactérias, para limpeza. Descrição: contém dois lados um mais macio, indicado para superfícies delicadas e um mais abrasivo, indicado para a limpeza pesada. Formato retangular. Para limpeza de utensílios de cozinha mínimo de 110 x 75 x 20 mm. Solicito amostra.	und	313190	R\$ 1,60	R\$ 5.104,00
91	ESPONJA PARA LIMPEZA PESADA, TIPO FIBRAÇO, indicada para limpeza de chapas, grelhas, fornos e fogões. Composição de fibra sintética com mineral abrasivo. Formato retangular, medidas 125x 87 mm, embalagem com 01 unidade.	und	20	R\$ 5,00	R\$ 100,00
92	FILME EMBALAGEM, MATERIAL PVC – CLORETO DE POLIVINILA, COMPRIMENTO 1000, LARGURA 40, apresentação bobina, aplicação restaurante, espessura 11. Aplicação: embalar alimentos, esticável, transparente, atóxico, inodoro e resistente a baixas temperaturas (até - 35°C), tamanho 40 cm x 1000 m.	und	1	R\$ 237,38	R\$ 237,38
93	FILME EMBALAGEM, MATERIAL PVC – CLORETO DE POLIVINILA, TIPO FILME ESTICÁVEL, LARGURA 28, COMPRIMENTO 100, transmitância transparente Aplicação: embalar alimentos, esticável, transparente, atóxico, inodoro e resistente a baixas temperaturas (até -35°C), tamanho 28 cm x 100 m.	und	10	R\$ 18,74	R\$ 187,40
94	FRISO VEDA PORTA pic tipo rodo, 100 cm.	und	10	R\$ 18,88	R\$ 188,80
95	FÓSFORO, material corpo madeira, cor cabeça vermelha, tipo extralongo. Caixa com 50 unidades.	CAIXA COM 50 und	10	R\$ 5,00	R\$ 50,00
	GUARDANAPO DE PAPEL, material celulose, largura 20,				

96	comprimento 23, cor branca, tipo folha dupla com textura macia. Pacote com 50 unidades. Não aceitamos materiais reciclados.	PACOTE COM 50 und	10	R\$ 4,00	R\$ 40,00
97	LUVA DE VINIL, descartável, transparente com amido, caixa com 100 unidades TAMANHO MÉDIO (solicitamos amostra).	CAIXA COM 100 und	1	R\$ 26,28	R\$ 26,28
98	LUVA DE VINIL, descartável, transparente com amido, caixa com 100 unidades. TAMANHO GRANDE (solicitamos amostra).	CAIXA COM 100 UND	1	R\$ 31,39	R\$ 31,39
99	LUVA DESCARTÁVELEM PLÁSTICO TRANSPARENTE –	CAIXA COM 100	10	R\$ 5,00	R\$ 50,00
100	LUVA DE LÁTEX NATURAL, palma antiderrapante, forrada, pct com 1 par – TAM. MÉDIO. (solicitamos amostra).	Par	750	R\$ 5,00	R\$ 3.750,00
101	LUVA DE LÁTEX NATURAL, palma antiderrapante, forrada, pct com 1 par – TAM. GRANDE. (solicitamos amostra).	Par	264	R\$ 9,65	R\$ 2.547,60
102	MÁSCARA DESCARTÁVEL confeccionada em TNT (100% polipropileno atóxico) cor branca – tamanho único (pacote com 100 unidades).	PACOTE COM 100 und	10	R\$ 17,00	R\$ 170,00
103	PALITO, material madeira, formato roliço, comprimento 6 cm, aplicação higiene dental, caixa com 100 palitos.	CAIXA COM 100 und	10	R\$ 3,30	R\$ 33,00
104	PANO LIMPEZA, material 100% algodão, comprimento 70, largura 40, características adicionais alvejado com bainha. PANO PARA LIMPEZA DO CHÃO.	und	232	R\$ 5,00	R\$ 1.160,00
105	PANO PRATO, material algodão, comprimento 60, largura 40, cor branca, características adicionais: absorvente, lavável e durável. Acabamento de costura em todas as bordas, sem desenhos e pinturas, totalmente branco.	und	359	R\$ 6,00	R\$ 2.154,00
106	limpeza direta ou remoção de sujidades, preparo de superfícies, bem como para a aplicação de produtos químicos ou acabamento em cozinhas industriais. Produto com alta absorção que além de não liberar seguintes características: higiênico; super absorvente; não solta fiapos; resistente;	ROLO DE 300 m	1	R\$ 140,00	R\$ 140,00
	PAPEL ALUMÍNIO, rolo medindo 30 cm de largura e 100 m de comprimento,				

107	embalado em caixa de papelão, sem furos ou sinais de oxidação.	und	10	R\$ 68,68	R\$ 686,80
108	PAPEL TOALHA INTERFOLHADO, com 2 dobras, cor EXTRA branco tipo gofrado. Tamanho 21,0 cm x 23,0 cm. Pacote com 1000 unidades. Não aceitamos material reciclado.	PACOTE COM 1000 und	455	R\$ 15,58	R\$ 7.088,90
109	PORTA SABÃO, DETERGENTE E ESPONJA, material plástico resistente, aplicação pia de cozinha.	und	10	R\$ 16,56	R\$ 165,60
110	PRATO, MATERIAL: PLÁSTICO, aplicação: refeição, características adicionais: DESCARTÁVEL, FUNDO, ESTILO CUMBUCA, diâmetro: 15 cm, cor: branca. Pacote com 10 unidades.	PACOTE COM 10 und	10	R\$ 3,15	R\$ 31,50
111	PRATO, MATERIAL: PLÁSTICO, aplicação: refeição, características adicionais: DESCARTÁVEL, diâmetro: 15 cm, cor: branca. Pacote com 10 unidades.	PACOTE COM 10 und	10	R\$ 4,17	R\$ 41,70
112	RODO DE PIA, material cabo plástico, material suporte plástico, comprimento suporte 20 cm, quantidades borrachas 1, altura borracha 2,5 cm.	und	10	R\$ 6,50	R\$ 65,00
113	RODO PARA LIMPEZA com base de 60 cm. Produzido com perfil de borracha dupla especial para pisos irregulares e rejuntas. Cabo de madeira plastificado medindo 1,20 m, com emborrachado na ponta para rosquear com facilidade na base da vassoura e com gancho na outra ponta do cabo para pendurar, com perfeito acabamento, uso doméstico.	und	142	R\$ 15,90	R\$ 2.257,80
114	RODO EM PLÁSTICO com borracha preta dupla com 40 cm de largura, com cabo.	und	131	R\$ 14,00	R\$ 1.834,00
115	SABÃO EM BARRA. PESO APROXIMADO DE 200G, tipo neutro, sem perfume.	BARRA DE 200 g	255	R\$ 2,80	R\$ 714,00
116	SABÃO PÓ, EMBALAGEM DE 1 KG, aspecto físico pó, composição carbonatos, silicatos, fosfatos, características adicionais biodegradável. Fabricado no país ou importado, cuja composição respeite os limites de concentração máxima de fósforo admitidos na resolução Conama n° 359, de 29/04/2005, e legislação correlata. O produto deve ter registro na ANVISA/ MINISTÉRIO DA SAÚDE.	EMBALAGEM DE 1 kg	584	R\$ 5,60	R\$3.270,40
117	SABONETE ANTI-SÉPTICO com triclosan 0,5 para lavagem das mãos. Não aceitamos produtos domésticos, somente produtos próprios para cozinha industrial registrada na ANVISA/ MINISTÉRIO DA SAÚDE.		162	R\$ 52,00	8424,00



118	SACO DE PLÁSTICO DE 300 ML TRANSPARENTE PARA GUARDAR TALHERES, medindo aproximadamente 5cm x 23 cm, com no mínimo 6 micras de espessura.	PACOTE COM 1000 und	4200	R\$ 12,00	R\$ 50.400,00
119	SACO PARA ACONDICIONAMENTO DE ALIMENTO transparente em rolo picotado. Capacidade 5,0 kg, tamanho aproximado 28 x 40 cm. Bobina com 500 unidades.	BOBINA COM 500 und	146	R\$ 30,00	R\$ 4380,00
120	SACO PLÁSTICO DE BAIXA DENSIDADE PARA 30 KG. Medidas aproximadas: comprimento 90 cm x 62 cm largura. Embalagem com 100 unidades de no mínimo de 8 micra de espessura. Transparente de material virgem de primeira qualidade.	EMBALAGEM COM 100 und	97	R\$ 100,00	R\$ 9.700,00
121	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE 100 LITROS, tipo condomínio, cor preta, apresentação peça única, medidas aproximadas largura 75 cm x altura 100 cm, características adicionais 6 a 8 micras. Deverá estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 9190/9191/13055/1305. Solicito amostra.	EMBALAGEM COM 100 und	170	R\$ 70,00	R\$ 11.900,00
122	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE 200 LITROS, tipo condomínio, cor preta, apresentação peça única, largura 90 cm, altura 110 cm, características adicionais: 6 a 12 micras. Deverá estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 9190/9191/13055/13056. Solicito amostra. características adicionais: 6 a 12 micras. Deverá estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 9190/9191/13055/13056. Solicito amostra.	EMBALAGEM COM 100 und	203	R\$ 79,68	R\$ 16.175,04
123	SACO MATERIAL PLÁSTICO, COR BRANCA, aplicação acondicionamento de alimento cachorro-quente. Pacote com 100 unidades. feito de polietileno de baixa densidade. Tamanho 12 x 30 cm. PACOTE COM 1000 UNIDADES.	PACOTE COM 100 und	364	R\$ 5,00	R\$ 1.820,00
124	SACO ESTÉRIL PARA AMOSTRA DE ALIMENTOS, com tarja branca para a descrição e	PACOTE COM 800 und	10	R\$ 130,00	R\$ 1.300,00
125	SANITIZANTE DE VEGETAIS EM PÓ, à base de dicloroisocianurato de sódio, carga inerte, sequestrante para cálcio, magnésio e ferro alimentício. Teor de cloro ativo: 4,0% +/- 0,1%. Não aceitamos produtos domésticos, somente produtos próprios para cozinha industrial REGISTRADO NA ANVISA/ MINISTÉRIO DA SAÚDE. EMBALAGEM COM 1000 G.	EMBALAGEM COM 1000 g	10	R\$ 30,00	R\$ 300,00

126	SAPONÁCEO, composição: detergente, aplicação: limpeza pisos, paredes e louças, características adicionais: biodegradável. EMBALAGEM 300 ML.	EMBALAGEM DE 300 ML	10	R\$ 7,00	R\$ 70,00
127	SECANTE, aspecto físico líquido, composições tensoativas não iônicos, acidulantes, solubilizante, características adicionais solução de 0,03 a 0,06, USO EM MÁQUINA.	EMBALAGEM DE 5 l	10	R\$ 110,00	R\$ 1100,00
128	TALHER DESCARTÁVEL, MATERIAL: PLÁSTICO, TIPO: GARFO, aplicação: refeição, cor: branca.	EMB COM 50 und	10	R\$ 7,09	R\$ 70,90
129	TOUCA DESCARTÁVEL MÉDIA OU TAMANHO ÚNICO, sanfonada, branca, atóxica, hipoalérgica, 100% em polipropileno, pacote com 100 unidades.	PACOTE COM 100 und	10	R\$ 11,50	R\$ 115,00
130	VASSOURA COM CERDAS DE NYLON TIPO ESFREGÃO, base em madeira plastificado resistente, cerdas de largura de 3-7,5 cm e espessura média de 0,8 mm, dispostas em no mínimo 4 carreiras de tufo justapostos homogêneos de modo a preencher toda a base, a fixação das cerdas à base deverá ser firme e resistente, cabo de madeira plastificado medindo 1,20 m, com. Solicito amostra.	und	5	R\$ 20,57	R\$ 102,85
131	VASSOURA MATERIAL CERDAS PIAÇAÇA, material cabo madeira plastificado, material cepa madeira, capa folha flange, comprimento cepa 20, comprimento cerdas mínimo 9, características adicionais com cabo colado, macia e flexível.	und	65	R\$ 13,06	R\$ 848,90
132	VASSOURA, MATERIAL CERDAS PELO SINTÉTICO, material cabo madeira plastificado, comprimento cerdas 30 cm, características adicionais com cabo, tipo cabo comprido, aplicação limpeza em geral.	und	64	R\$ 17,00	R\$ 1088,00
133	NYLON, COM EXTERMIDADES MACIAS E PLUMADAS, própria para varrer áreas internas e pisos mais delicados, material cabo alumínio plastificado de no mínimo 1,20 de comprimento, cepa de plástico com 20 a 25 cm de comprimento.	und	53	R\$ 20,39	R\$ 1080,67
134	VASSOURA, FORMATO COMUM, TIPO MULTIUSO, MATERIAL CERDAS DE NYLON RÍGIDAS E RESISTENTES, PRÓPRIA PARA ESFREGAR PISOS, E ÁREAS EXTERNAS, material cabo alumínio	und	68	R\$ 26,00	R\$ 1768,00

	plastificado de no mínimo 1,20 de comprimento, cepa de plástico com 30 cm de comprimento.				
135	REFIL PARA MOP LÍQUIDO – COMPOSIÇÃO: 85% ALGODÃO E 15% FIBRA SINTÉTICA. PESO MÍNIMO 320G, COM LOOP E CINTA.	und	2	R\$ 30,50	R\$ 61,00
136	REFIL CARBON BLOCK	und	1	R\$ 35,20	R\$ 35,20
137	ADESIVO COLA MOSCA	und	10	R\$ 5,50	R\$ 55,00
<b>Valor total a contratar</b>				<b>R\$ 241.926,71</b>	

## **2 – JUSTIFICATIVA DO SOLICITANTE**

Diante da quebra parcial do contrato pela empresa atualmente responsável pelo fornecimento de material de limpeza, a qual deixou de cumprir suas obrigações contratuais ao não fornecer os produtos essenciais à manutenção das atividades, torna-se necessária a busca imediata de alternativas para suprir essa demanda.

## **3- JUSTIFICATIVA DO GESTOR**

A adesão à ata de registro de preços se apresenta como a solução mais viável pelos seguintes motivos:

**Garantia de Continuidade do Fornecimento:** A adesão à ata permitirá a imediata contratação de fornecedores que já foram previamente selecionados e habilitados em processo licitatório, o que garantirá a continuidade do fornecimento de materiais essenciais para o pleno funcionamento das atividades institucionais.

**Celeridade no Processo de Contratação:** A utilização da ata de registro de preços possibilita uma contratação ágil, uma vez que dispensa a realização de novo processo licitatório, reduzindo o tempo de espera para obtenção dos materiais, o que é crucial para evitar a descontinuidade dos serviços de limpeza e manutenção.

**Vantagem Econômica:** O processo licitatório que resultou na ata de registro de preços já avaliou critérios de economicidade, garantindo que os preços praticados sejam vantajosos para a Administração Pública, o que assegura uma contratação eficiente em termos de custo-benefício.

**Segurança Jurídica:** A adesão à ata está amparada pela legislação vigente, sendo um procedimento legítimo e devidamente regulamentado, assegurando transparência e conformidade com os princípios da Administração Pública.

Diante do exposto, a adesão à ata de registro de preços se justifica como medida necessária e eficaz para suprir a demanda urgente por materiais de limpeza, garantindo a continuidade das atividades com regularidade e economicidade.

Essa justificativa está em conformidade com os princípios da eficiência, continuidade dos serviços públicos e economicidade, fundamentais na Administração Pública.

#### **4- ASPECTOS DE ORDEM TÉCNICA**

ITEM	SIM	NÃO
1. O serviço ou bem registrado na Ata decorre de licitação realizada pelo Sistema de Registro de Preços?	x	
2. O edital realizado para o registro de preços admite adesão à Ata?	x	
3. A Ata de Registro de Preços é gerenciada por órgão ou entidade da Administração Pública Federal?	x	
4. A Ata de Registro de Preços está vigente?	x	
5. Consta no edital realizado para o registro de preços o quantitativo reservado para as aquisições pelo órgão gerenciador, órgãos participantes e, também, pelos órgãos não participantes?	x	

#### **INFORMAÇÕES GERENCIAIS**

Grau de prioridade da aquisição: ( ) Baixa ( ) Média (x) Alta

Data estimada para a necessidade do item: 22/04/2025

<p><b><u>GESTOR:</u></b></p> <p>Autorizo o atendimento do pleito com recursos orçamentários destinados a esta unidade, conforme dados orçamentários apresentados neste documento.</p> <p>Em: 02/04/2025</p>	<p><b><u>RESPONSÁVEL PELO PREENCHIMENTO</u></b></p> <p>Em: 02/04/2025</p>
<hr/> Assinatura digital	<hr/> Assinatura digital